UBND TỈNH BÌNH THUẬN

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

Số:  1389 /BC-SKHCN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bình Thuận,  ngày  16  tháng 11 năm 2022

BÁO CÁO

Công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2022

Thực hiện công văn số 1743 /STP-NV3, ngày 24/10/2022 của Sở Tư pháp về

việc đề nghị báo cáo công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm

2022. Sở KH&CN báo cáo kết quả như sau:

I. TÌNH HÌNH VÀ KẾT QUẢ TRIỂN KHAI CÔNG TÁC THI HÀNH

PHÁP LUẬT VỀ XỬ LÝ VI PHẠM HÀNH CHÍNH
7

1. Công tác chỉ đạo triển khai thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính

và các văn bản quy định chi tiết thi hành luật

Trên cơ sở Kế hoạch số 198/KH-UBND ngày 19/01/2022 của UBND tỉnh

Bình Thuận về quản lý công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính

trên địa bàn tỉnh Bình Thuận năm 2022. Ngày 26/01/2022, Sở Khoa học và Công

nghệ ban hành Kế hoạch số 09 /KH-SKHCN về quản lý công tác thi hành pháp

luật về xử lý vi phạm hành chính của Sở Khoa học và Công nghệ năm 2022.

2. Công tác tuyên truyền, phổ biến, bồi dưỡng, tập huấn, hướng dẫn về

kỹ năng, nghiệp vụ trong việc triển khai thi hành và áp dụng pháp luật xử lý

vi phạm hành chính

Trong năm 2022, Sở KH&CN tổ chức Hội nghị tiếp tục quán triệt, phổ

biến, tuyên truyền cho toàn thể công chức, viên chức của Sở về những văn bản

liên quan đến Luật Xử lý vi phạm hành chính, triển khai thi hành Luật sửa đổi, bổ

sung một số điều của Luật Xử lý vi phạm hành chính và các Nghị định về xử phạt

mới ban hành.

3. Công tác kiểm tra, thanh tra việc thi hành pháp luật về xử lý vi

phạm hành chính

Sở không có triển khai trong kỳ báo cáo

II. TÌNH HÌNH VI PHẠM HÀNH CHÍNH VÀ ÁP DỤNG PHÁP

LUẬT VỀ XỬ LÝ VI PHẠM HÀNH CHÍNH

1. Tình hình vi phạm hành chính

Nhìn chung trong năm 2022, kết quả thực hiện công tác thanh tra, kiểm tra

trong lĩnh vực quản lý nhà nước về khoa học và công nghệ cho thấy các tổ chức,

cá nhân được thanh tra, kiểm tra có ý thức chấp hành tốt các quy định pháp luật

2

trong lĩnh vực quản lý nhà nước về khoa học và công nghệ, không có trường hợp

nào vi phạm phải xử lý.

2. Tình hình xử phạt vi phạm hành chính

Trong năm 2022, các tổ chức, cá nhân được thanh, kiểm tra đều chấp hành

quy định pháp luật, không có trường hợp nào xử phạt vi phạm hành chính

(tăng/giảm 0% so với cùng kỳ năm 2021).

3. Tình hình áp dụng các biện pháp xử lý hành chính

Không có

III. NHỮNG KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC CHỦ YẾU TRONG THỰC

TIỄN THI HÀNH PHÁP LUẬT VỀ XỬ LÝ VI PHẠM HÀNH CHÍNH,

NGUYÊN NHÂN VÀ ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

Không có

Trên đây là báo cáo công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành

chính năm 2022, Sở KH&CN gửi Sở Tư pháp tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Sở Tư pháp;

- Lưu: VT, TTra.

GIÁM ĐỐC

Văn Công Thới

		2022-11-16T13:57:01+0700
	Việt Nam
	Văn Công Thới<thoivc@skhcn.binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-16T14:21:40+0700
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Thuận
	Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Bình Thuận<skhcn@binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!